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SOLICITUD DE DOCUMENTOS SUBSANABLES O ACLARATORIOS 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS No. FNT-040-2016 

 

OBJETO: REALIZAR AUDITORIA DE CERTIFICACIÓN Y CERTIFICAR EN UNA NORMA TÉCNICA SECTORIAL DE 

SOSTENIBILIDAD DE FORMA VIRTUAL A 700 PRESTADORES DE SERVICIOS TURÍSTICOS DE CARTAGENA, SANTA MARTA, 

CIÉNAGA, ISLA SALAMANCA, PARQUE TAYRONA, MELGAR, HONDA, GIRARDOT, ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, 

PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA; Y EN LOS DESTINOS DONDE SE ADELANTEN CAPACITACIONES SOBRE CALIDAD Y 

SOSTENIBILIDAD TURÍSTICA Y SE HAYAN ADQUIRIDO COMPROMISOS A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA WEB 

www.certificacioncalidadturistica.co  

El Comité Evaluador dentro del término previsto en la invitación abierta FNT-040-2016, cronograma de la invitación, 

procede a emitir Solicitud de Documentación Subsanable o Aclaratoria, así:        

REQUERIMIENTOS JURÍDICOS  

SI NO SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 2 y 3 X 2 y 3

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 5 a 11 X 9 a 18

SUBSANAR: El Certif icado de 

Existencia y Representación Legal 

debe ser expedidio maximo con 30 

dias de antelación a la fecha de 

cierre y entrega de propuestas. 

Favor allegar Certif icado Existencia 

y Representación Legal

FOTOCOPIA DE LA CEDULA (Documento de

Identificación)
N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A N/A N/A N/A X 13

SUBSANAR: De acuerdo con el 

literal A, de las facultades del 

Representante Legal, el primer y 

segundo suplente del 

representante legal requieren 

autorización de la Junta de Socios 

para suscribir obligaciones 

superiores a los 400 SMMLV (El 

primer suplente s quien f irma la 

carta de presentación de la 

propuesta). Favro allegar acta en 

donde se otorgue al autrorización 

requerida.

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de

la Ley 789 de 2002)

X 4 X 5

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE

GRADO (De ser necesarios)
N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 16 a 20 X 22 a 26

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X FONTUR X 29 y 34

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X FONTUR X 28 y 33

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
X FONTUR X 32

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 13 X 20

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN
X 14 X

SUBSANAR: Allegar certif icación 

de no estar incurso en causal de 

disolución y liquidación

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 21 X 27

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO
X 22 X

SUBSANAR: Allegar anexo 

Autorización Consulta Centrales de 

Riesgo

VERIFICACIÓN

FOLIO 

NÚMERO
FOLIO NÚMERO

DOCUMENTOS

PASA PASA

Proponente A: COMPAÑÍA DE INSPECCIÓN Y 

CERTIFICACIÓN S.A. - ACERT S.A.                    

OBSERVACIONES

CUMPLE

Proponente B: COTECNA CERTIFICADORA SERVICES LTDA                                          

OBSERVACIONES

NO CUMPLE  
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SI NO SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4 y 5 X 3 y 4

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 10 al 19 X 8 a 22

FOTOCOPIA DE LA CEDULA N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A N/A N/A N/A X 25

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de

la Ley 789 de 2002)

X 7 y 8 X 6

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE

GRADO (De ser necesarios)
N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 25 a 32

SUBSANAR: Allegar poliza de 

garantia de seriedad de propuesta 

teniendo en cuenta que la fecha de 

cierre fue el dia 22 de julio de 2016 

y su vigencia debe ser por 4 meses 

a partir de esa fecha.

X 31 a 45

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X FONTUR X FONTUR

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X FONTUR X FONTUR

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
X FONTUR X FONTUR

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 21 X 27

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN
X 23

SUBSANAR: Allegar certif icación de 

no estar incurso en causal de 

Liquidación.

X 29

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 36 X 50

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO
X 38 X 52

VERIFICACIÓN

DOCUMENTOS

Proponente D: ICONTEC                          

PASA
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

Proponente C: SGS COLOMBIA S.A.S                       

PASA FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES

NO CUMPLE  CUMPLE  

REQUERIMIENTOS FINANCIEROS  

 

Se procedió a efectuar la verificación de los documentos de carácter financiero como requisito habilitante de cuatro (4) 

ofertas presentadas para la invitación abierta No. FNT- 040 de 2016, conforme a los términos del capítulo tercero (3), 

numeral 3.2., obteniendo el siguiente resultado: 
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ICONTEC OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CUMPLE

SUBSANAR

PRESENTO DICTAMEN DE REVISOR FISCAL 

DIFERENTE AL DESIGNADO EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

PRESENTADO A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2015 COMPARATIVO AÑO 2014. SE 

REQUIERE DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTANCION LEGAL A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014.

CUMPLE

SUBSANAR

PRESENTO COPIA TARJETA PROFESIONAL 

REVISOR FISCAL STEFANY SALAZAR. SE 

REQUIERE COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 

REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBA Y DICTAMINE 

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014.

CUMPLE

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL 

REVISOR FISCAL STEFANY SALAZAR NARVAEZ. 

SE REQUIERE CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL 

REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBA Y DICTAMINE 

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014 CON FECHA DE 

EXPEDICION NO MAYOR A 3 MESES 

TOMANDO COMO PUNTO DE REFERENCIA EL 

CIERRE DE PROPUESTAS.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL CON REVISOR 

FISCAL DIFERENTE AL QUE SUSCRIBE ESTADOS 

FINANCIEROS. SE REQUIERE CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

DONDE SE EVIDENCIE REVISOR FISCAL QUE 

SUSCRIBE Y DICTAMINA ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2015 COMPARATIVOS 

AÑO 2014.

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

SUBSANAR

PRESENTO ESTADOS FINANCIEROS (BALANCE 

GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS) AÑO 

2015 COMPARATIVO AÑO 2014 SUSCRITO 

POR REVISOR FISCAL DIFERENTE AL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTANCION LEGAL PRESENTADO. SE 

REQUIEREN ESTADOS FINANCIEROS 

(BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 

RESULTADOS) AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 SUSCRITO POR REPRESENTANTE 

LEGAL, CONTADOR Y REVISOR FISCAL 

DESIGNADOS EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL.

NORMATIVIDAD
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COTECNA 

CERTIFICADORA 

SERVICES 

LIMITADA

OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CUMPLE

SUBSANAR

PRESENTO DICTAMEN DE REVISOR FISCAL 

DIFERENTE AL DESIGNADO EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

PRESENTADO A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2015 UNICAMENTE. SE REQUIERE 

DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL DESIGNADO 

EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR JHON FORERO. SE REQUIERE 

COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR JHON FORERO.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA TARJETA PROFESIONAL 

REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE Y DICTAMINA 

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVO AÑO 2014. SE REQUIERE 

COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL REVISOR 

FISCAL QUE SUSCRIBA Y DICTAMINE ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2015 COMPARATIVOS 

AÑO 2014.

CUMPLE

PRESENTO CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL 

CONTADOR JHON FORERO. 

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL 

REVISOR FISCAL JUAN ALFREDO RODRIGUEZ. 

SE REQUIERE CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL 

REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBA Y DICTAMINE 

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVOS AÑO 2014 CON FECHA DE 

EXPEDICION NO MAYOR A 3 MESES 

TOMANDO COMO PUNTO DE REFERENCIA EL 

CIERRE DE PROPUESTAS.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

SUBSANAR

PRESENTO ESTADOS FINANCIEROS (BALANCE 

GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS) AÑO 

2015 COMPARATIVO AÑO 2014 SUSCRITO 

POR REVISOR FISCAL DIFERENTE AL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTANCION LEGAL PRESENTADO. SE 

REQUIEREN ESTADOS FINANCIEROS 

(BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 

RESULTADOS) AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014 SUSCRITO POR REPRESENTANTE 

LEGAL, CONTADOR Y REVISOR FISCAL 

DESIGNADOS EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL.

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD  
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SGS COLOMBIA 

S.A.S.
OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR

PRESENTO NOTAS AÑO 2015 

COMPARATIVAS AÑO 2014 SIN PODER 

VALIDAR LAS CORRESPONDIENTES A LOS 

ACTIVOS POR NO SER VISIBLES. PENDIENTE 

VALIDAR LOS ACTIVOS CON EL BALANCE 

GENERAL AÑO 2015 COMPARATIVO AÑO 

2014.

SUBSANAR

PRESENTO DICTAMEN DE REVISOR FISCAL 

DIFERENTE AL DESIGNADO EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

PRESENTADO A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2015 COMPARATIVO AÑO 2014. SE 

REQUIERE DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTANCION LEGAL A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2015 COMPARATIVO 

AÑO 2014.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL CONTADOR SERGIO 

ANDRES QUIJANO. SE REQUIERE COPIA DE LA 

TARJETA PROFESIONAL DEL CONTADOR 

SERGIO ANDRES QUIJANO.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL. SE 

REQUIERE COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 

DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBA Y 

DICTAMINE ESTADOS FINANCIEROS AÑO 

2015 COMPARATIVO AÑO 2014.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR SERGIO 

ANDRES QUIJANO. SE REQUIERE COPIA DEL 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES DEL CONTADOR 

SERGIO ANDRES QUIJANO.

SUBSANAR

NO PRESENTO CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL REVISOR FISCAL. SE 

REQUIERE CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES DEL 

REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBA Y DICTAMINE 

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2015 

COMPARATIVO AÑO 2014.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL CON 

REPRESENTANE LEGAL Y REVISOR FISCAL 

DIFERENTE A LOS QUE SUSCRIBEN ESTADOS 

FINANCIEROS. SE REQUIERE CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

DONDE SE EVIDENCIE REPRESENTANTE LEGAL 

Y REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBE Y 

DICTAMINA ESTADOS FINANCIEROS AÑO 

2015 COMPARATIVOS AÑO 2014.

SUBSANAR

PRESENTO BALANCE GENERAL AÑO 2015 

COMPARTIVO AÑO 2014 SIN PODER 

EVIDENCIARSE LOS ACTIVOS POR ERROR EN 

LA FOTOCOPIA. PRESENTO BALANCE 

GENERAL AÑO 2015 COMPARATIVO AÑO 

2014 SUSCRITO POR REPRESENTANTE LEGAL Y 

REVISOR FISCAL DIFERENTES A LOS 

DESIGNADOS EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

PRESENTADO. SE REQUIERE BALANCE 

GENERAL AÑO 2015 COMPARATIVO AÑO 

2014 CON TODA LA INFORMACION VISIBLE 

SUSCRITO POR REPRESENTANTE LEGAL, 

CONTADOR Y REVISOR FISCAL DESIGNADO 

EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL.

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR

PRESENTO ESTADO DE RESULTADOS AÑO 

2015 COMPARATIVO AÑO 2014 SUSCRITO 

POR REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR FISCAL 

DIFERENTE AL DESIGNADO EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

PRESENTADO. SE REQUIERE ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 2015 COMPARATIVO AÑO 

2014 SUSCRITO POR REPRESENTANTE LEGAL, 

CONTADOR Y REVISOR FISCAL DESIGNADO 

EN CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL.

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

DOCUMENTOS HABILITANTES
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ACERT S.A. OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR

PRESENTO NOTA 3 Y 4 CON VALOR 

DIFERENTE AL EXPRESADO EN EL BALANCE 

GENERAL. LAS NOTAS DE GASTOS 

OPERACIONALES NO FUERON VALIDADAS 

POR NO PRESENTAR ESTADO DE 

RESULTADOS. SE REQUIERE CORREGIR NOTA 3 

Y 4 A LOS ESTADOS FINANCIEROS ASI COMO 

DETALLE DE LAS CUENTAS DEL ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 2015 COMPARATIVO AÑO 

2014.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR

NO PRESENTO ESTADO DE RESULTADOS. SE 

REQUIERE ESTADO DE RESULTADOS AÑO 

2015 COMPARATIVO AÑO 2014 SUSCRITO 

POR REPRESENTANTE LEGAL, CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL DESIGNADOS EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL PRESENTADO.

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 

REQUERIMIENTOS TÉCNICOS  

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 

1. COMPAÑÍA ANDINA DE INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN S.A - ACERT S.A. 

 

a. Certificación Contrato suscrito con JBY Servicios SAS, valor $ 6.264.000 

Allegar acta de liquidación y terminación del contrato. 

 

b. Convenio Nª 112 suscrito con el Ministerio de Industria Comercio y Turismo. 

Allegar acta de liquidación y terminación del convenio. 

 

2. SGS COLOMBIA S.A.S 

 

a. Allegar los siguientes contratos y actas de liquidación: 

- Contrato suscrito con Súper Destino LTDA, valor $ 763.126 

- Contrato suscrito con Hotel Dann Carlton Medellín S.A, valor $ 5.250.000 

- Contrato N 146 de 2011 suscrito con Instituto Distrital de Turismo de Bogotá, valor $ 5.164.000 

 

3. COTECNA CERTIFICADOR LTDA SERVICE 

 

a. Allegar acta de liquidación: 

- Convenio suscrito con la Financiera de Desarrollo Territorial S.A. FINDETER Nº 0078, valor $ 9.949.158. 

http://www.fontur.com.co/
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4. INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TÉCNICAS Y CERTIFICACIÓN ICONTEC 

 

a. Allegar acta de liquidación: 

- Contrato N° 59-2015 suscrito con la Corporación Parque ARVI, valor $ 22.000.000. 

 

EQUIPO DE TRABAJO MÍNIMO REQUERIDO 

 

1. COMPAÑÍA ANDINA DE INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN S.A - ACERT S.A. 

 

AMPARO ORTIZ INGENIERA QUIMICA 

Ampliar la información de la certificación de ACERT donde mencione las empresas 

donde haya realizado auditorias de certificación en cualquier Norma Técnica 

Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

JAIRO GONZALEZ 
ADMINISTRADOR DE 

HOTELERIA Y TURISMO 

Ampliar la información de la certificación de COTECNA donde mencione las 

empresas donde haya realizado auditorias de certificación en cualquier Norma 

Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que 

deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

RAUL BARRERA INGENIERO INDUSTRIAL 

Ampliar la información de la certificación de ACERT donde mencione las empresas 

donde haya realizado auditorias de certificación en cualquier Norma Técnica 

Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

TATIANA CASTRO 

ADMINISTRADOR DE 

EMPRESAS TURISTICAS Y 

HOTELERAS 

Ampliar la información de la certificación de ASSER donde mencione las empresas 

donde haya realizado auditorias de certificación en cualquier Norma Técnica 

Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

WILSON ROBERTO 

TORO 

INGENIERO DE 

ALIMENTOS 

Ampliar la información de la certificación de ICONTEC donde mencione las 

empresas donde haya realizado auditorias de certificación en cualquier Norma 

Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que 

deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

ANGELA GUEVARA 
ADMINISTRADOR DE 

EMPRESAS COMERCIALES 

Ampliar la información de la certificación de ACERT donde mencione las empresas 

donde haya realizado auditorias de certificación en cualquier Norma Técnica 

Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

MARCELO VIDES INGENIERO INDUSTRIAL 

Ampliar la información de la certificación de ACERT donde mencione las empresas 

donde haya realizado auditorias de certificación en cualquier Norma Técnica 

Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

ALEJANDRA DUQUE INGENIERIA INDUSTRIAL 
Allegar contratos y Actas de Liquidación, de los contratos suscritos con Paseos por 

Colombia y Hotel Andes Plaza. 

2. SGS COLOMBIA S.A.S 

 

MARTHA MERCEDES 

LEURO 

ADMINISTRADOR DE 

HOTELERIA Y TURISMO 

Ampliar la información de la certificación de SGS COLOMBIA S.A.S donde 

mencione las empresas donde haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

LUIS ALEJANDRO 

MORENO 
INGENIERO MECANICO 

Allegar acta de liquidación de los contratos suscritos con Retiro M&S Ltda. y Hotel 

Vilar América 

JULI ANDREA 

AGUIRRE 
INGENIERO INDUSTRIAL 

Allegar contrato o certificación que incluya las fechas de inicio o terminación de 

las certificaciones presentadas, como lo indica el numeral 3.3.4. Requisitos que 

deben cumplir las certificaciones de experiencia.  
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SANDRA LILIANA 

GAMBOA 
INGENIERO INDUSTRIAL 

Allegar contrato o certificación que incluya las fechas de inicio o terminación de 

las certificaciones presentadas, como lo indica el numeral 3.3.4. Requisitos que 

deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

GRACE PATRICIA 

ALTAHONA 
ARQUITECTO 

Ampliar la información de la certificación de SGS COLOMBIA S.A.S donde 

mencione las empresas donde haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

LADY NATALIA 

CHAVARRO 
QUIMICA INDUSTRIAL 

Allegar las actas de liquidación de los contratos suscritos con Hotel Santa Cruz y 

Grupo Posadas Houses. 

LUZ MIRYAM LÓPEZ INGENIERA QUIMICA 

Ampliar la información de la certificación de SGS COLOMBIA S.A.S donde 

mencione las empresas donde haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

DIEGO ORTIZ INGENIERO QUÍMICO 

Allegar contrato entre Diego Ortiz y la empresa para que labora. 

Allegar contrato entre la empresa para que labora Diego Ortiz y Hotel Casa 

Lamay. 

Allegar actas de liquidación de los contratos. 

 
3. COTECNA CERTIFICADOR LTDA A SERVICE 

 

PAOLA SANDOVAL ARQUITECTA 

Allegar contrato de prestación de servicios entre Cotecna y Paola Sandoval. 

Ampliar la información de la certificación presentada, incluyendo los contratos 

terminados y ejecutados, cuyo objeto esté relacionado con la realización de 

auditorías de certificación en cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, en los 

cuales haya participado. Tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

GISELA LÓPEZ 

TÉCNICO PROFESIONAL 

EN ADMINISTRACIÓN 

HOTELERA 

Allegar contrato de prestación de servicios entre Cotecna y Gisela López. 

Ampliar la información de la certificación presentada, incluyendo los contratos 

terminados y ejecutados, cuyo objeto esté relacionado con la realización de 

auditorías de certificación en cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, en los 

cuales haya participado. Tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

BEATRIZ MEJÍA 
ADMINISTRADORA DE 

EMPRESAS 

Allegar contrato de prestación de servicios entre Cotecna y Beatriz Mejía. 

Ampliar la información de la certificación presentada, incluyendo los contratos 

terminados y ejecutados, cuyo objeto esté relacionado con la realización de 

auditorías de certificación en cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, en los 

cuales haya participado. Tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

CAMILO CARMONA 
COMUNICADOR SOCIAL-

PERIODISTA 

Allegar contrato de prestación de servicios entre Cotecna y Camilo Carmona. 

Ampliar la información de la certificación presentada, incluyendo los contratos 

terminados y ejecutados, cuyo objeto esté relacionado con la realización de 

auditorías de certificación en cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, en los 

cuales haya participado. Tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

OSCAR PARDO INGENIERO AGRICOLA 

Allegar contrato de prestación de servicios entre Cotecna y Oscar Pardo 

Ampliar la información de la certificación presentada, incluyendo los contratos 

terminados y ejecutados, cuyo objeto esté relacionado con la realización de 

auditorías de certificación en cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, en los 

cuales haya participado. Tenga en cuenta el numeral 3.3.4. Requisitos que deben 

cumplir las certificaciones de experiencia.  

CLAUDIA MURILLO TRABAJADORA SOCIAL 

Allegar acta de liquidación del contrato suscrito con la Cámara de Comercio, en el 

proyecto denominado " Prestar los servicios de asesorías e implementación de la 

norma técnica sectorial NTS TS 003. 
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4. INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TÉCNICAS Y CERTIFICACIÓN ICONTEC 

 

a. Todos los miembros que conforman el equipo de trabajo presentado por ICONTEC, deben enviar carta de compromiso 

firmada, donde aceptan ser parte de este equipo. 

 

FANNY YANET 

CHÁVEZ JAIMES  

INGENIERA QUÍMICA 

 

Allegar contrato suscrito entre Fanny Yaneth Chavez e Icontec. 

Ampliar la información de la certificación de ICONTEC donde mencione las 

empresas donde Fanny Chavez haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

LEONARDO 

LONDOÑO  
INGENIERO AMBIENTAL  

Allegar certificado o diploma que indique su formación como auditor. 

Ampliar la información de la certificación de ICONTEC donde mencione las 

empresas donde Leonardo Londoño haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

LINA MARÍA 

HINESTROSA  

MICROBIOLOGA 

INDUSTRIAL 

 

Allegar certificado o diploma que indique su formación como auditor. 

 Ampliar la información de la certificación de ICONTEC donde mencione las 

empresas donde Lina Hinestroza haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

LILIANA ANGÈLICA 

TAMAYO  

INGENIERA INDUSTRIAL 

 

Allegar certificado o diploma que indique su formación como auditor. 

 Ampliar la información de la certificación de ICONTEC donde mencione las 

empresas donde Lina Hinestroza haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

MARÌA NATALIA 

GIRALDO  

INGENIERA DE 

PRODUCTIVIDAD Y 

CALIDAD 

 

Allegar certificado o diploma que indique su formación como auditor. 

 Ampliar la información de la certificación de ICONTEC donde mencione las 

empresas donde Lina Hinestroza haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

DIANA CAROLINA 

SANTOS  

INGENIERA INDUSTRIAL 

 

Allegar certificado o diploma que indique su formación como auditor. 

 Ampliar la información de la certificación de ICONTEC donde mencione las 

empresas donde Lina Hinestroza haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

MONICA JULIANA 

RODAS  

TECNOLOGO INDUSTRIAL 

ADMINISTRADOR DE 

EMPRESAS 

 

Allegar certificado o diploma que indique su formación como auditor. 

 Ampliar la información de la certificación de ICONTEC donde mencione las 

empresas donde Lina Hinestroza haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

WILSON BOTERO  

 

 

ECONOMISTA 

 

Allegar certificado o diploma que indique su formación como auditor. 

 Ampliar la información de la certificación de ICONTEC donde mencione las 

empresas donde Lina Hinestroza haya realizado auditorias de certificación en 

cualquier Norma Técnica Sectorial de Turismo, tenga en cuenta el numeral 3.3.4. 

Requisitos que deben cumplir las certificaciones de experiencia.  

 
Se concede hasta el día tres (3) de agosto de 2016 Hora 4:00PM, para que los proponentes 

subsanen y entreguen los documentos, en medio físico, que son requisitos habilitantes, de acuerdo al 

cronograma y los requisitos establecidos en la Invitación Abierta FNT-040-2016 en la Calle 28 # 13 A 24 

Piso 6° FIDUCOLDEX S.A. Bogotá D.C. Edificio Museo Del Parque. Los proponentes deberán tener en 

cuenta lo establecido en el numeral 4.3. Causales de rechazo.  

. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros 
habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que 
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pueden requerirse y habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o presentación de 
documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por 
FONTUR.  

 

Se recuerda a los proponentes que las oficinas de FIDUCOLDEX S.A. están ubicadas en el 

Piso 6 y se debe cumplir con las exigencias de seguridad para la entrada al edificio, favor 

radicar sus documentos CON LA DEBIDA ANTELACIÓN, previendo cualquier tipo de 

inconveniente del cual FIDUCOLDEX S.A., no se hace responsable.  

Esta solicitud no es sujeta de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación solicitada. 

Se expide en Bogotá D.C el día veintinueve (29) de julio de 2016   

COMITÉ EVALUADOR    
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